Hieron, Bapt. de Lanzea T. m. II.

tre missa ex indijs celestibus, prospero vento, flatusque divino Spiritu S. ut in ea, quidquid boni continet Deus, aut ipsi possent optare, exponat: *Spiritus Domini super me, proper quod uenit* *Ipsa. 61. 1.*

xit me, &c. Hodie impleta est hec propheta in auribus vestris. q. d. Ecce ego charissimi munipes: Ecce ego, patria mea dilectissima, modo me vobis sicut presentem, mihi habetis, ut in vobis simul iunctis agam, quidq; il in alijs sparsim vobis ac regionibus vobis operatus. Num teneatis Christum optimi filij, respectu patriæ ac civitatis, & fidelis compatriota respectu conciumum, obligationi satisfecisse? An plura poterant ab eo potulare facienda? Num aliquid malum debuit patrare? Nil amplius cum Abraham fecit: aliter D. Chrysostom. licet talis esset, cui præstatissima præstare beneficia, cuius ingredens est honestum, sub trium Angelorum persona, in eō reicit, comebit, ut familiam eius redaret nobilissimam, si illum pro munere suo recipueret fide via, sicut & in veritate Dominum suscepit quo se tantis beneficijs, dôrisque enim entioribus recipiens, que Dei illi concessit, præparauit, quibus domum eius claro stemmate donauit, totoque reddidit splendidissimam vincerlo. Concludamus igitur, quod nedum Christus patriæ ciuibusque defuerit, quinimo plus iusto ciuibus fuerit liberalis.

Ho. 2. in
1. a. Thos.
ad finem.

¶ 14. Sui Christum offendere patria, eius familiam, ut pauperem deficiente: quod in mundo est frequentissimum.

M Odo considerate, quād magnopere illi Christo dēficerint. Quando namque Christus in medio illorum sedet, sequitur illi adeo, blandum, mitem, largum, paratum, & omnibus modis dispositum obiecit, ut pro patria, pro ciubus quicquid optare possent, ageret, quid illi? Quād pācum viscerunt, quid librum lumeret, se lectori accingere, os apertet coniōni, conversi omnes velut attoniti oculos in eum tanta conserua attentione quasi boem vidērent per aera volantem, colla, & brachia versus illum extundunt, antea arriguant apertas, quid dicturos est, auditori: *Et omnium oculis synaxis erant interdentes in eum.* Tantaque Christus in ijs quæ gessit: dixitque, gratia, ac decore præfūlit, ut eorum corda percelleret, ac iudicarent quid esset coeleste, & supereminens, prouide sic dicere coeparent: *Et omnes testimoniū reddebat illi, & mirabantur in verbis gratiae.*

S. 55

Quid

que procedebant de ore eius. At subito retterti lidice consilio malitia sua contra eum tumultuantur & iniucem cubito pullantes, in hac verba protumpunt: Vah, vah, non illum videtis? unde formicæ alæ? quem se nobis hic conatur obtrudere? qualem se nobis depingit? quasi vero illum minime cognoscemus. An non filius hic est Joseph fabri lignarii? Numquid non ipse parvulus ille faber optimæ nobis notus? Nonne Magister eius est mulier illa paupercula, Maria? Eius fratres nonne sunt Iacobus & Iohannes, & illi qui in Christum dem aleo communis officiales, ut nemo ilorum nobis non sit cognitus? Vnde hoc illi, ut prædicet, & exponat scripture mysteria? Vnde illi virtus illa ut dicat, quod eum ad res tam duas Spiritus S. delegatis? Et illo modo Christum, despicerunt. Referunt has rationes Euangeliæ sedula singularitate: Dicabant: Non è hic est filius Luc. 4. & Joseph? Non è mater eius dicitur Maria? & fratres eius Iacobus & Iohannes, & Simon & Iudas? Et sorores eius apud nos sum? Vnde ergo huic haec omnino? Vnde ergo huic sapientia, & virtutis? & scandala exhibantur in eo. D. Marcus addit quidam de illo sparserint: Non è hic est faber! Vnde, licet D. Augustinus gust. credat, quod hoc dixerint, quia credebant cardinales. quod filius esset Joseph fabri lignarii, D. tamen Wang. c. 42. Basil. & D. Iustini Martyr. & D. Hieron. & a Libr. de arbitrantur, quod Christus actualiter episcopum exerceret lignarii saltem in illo adiuuauit. Isolip. vsq[ue] ad trigesimum annum: quia in India erat, quod totu[m] tempore illo vixisset. sacerdota Tr. otiosus. phonum. Res est plena stuporis, quām cito homo quod d[icit] ceperat, iterum deserat, & quod prius approbat. Epi. 47. verat, postmodum repovere. Videatur hoc in Ad Gal. 1. illo D. Paul: Miror quod sic tu cito transfrueris, si ab eo qui uos vocauit in gloriam Christi, in f. 1. 6. aliud Evangelium. Notentur haec duo verba Sie. II. & illud, tam citio. Tam cito, ut vix se cruce pollicorum sente consignare. Hoc dicitur voluui, ut declarar incontra p[ro]p[ter]a. H[ab]et. O tam citio. Ad primam sermonem, Rantia ad primam rationem mutauit ellis, reprobans, nota quod prius probaverat, & Evangelium expulsus, quod suscepserat. Ad primam tantum alterius doctrinæ, quam audistis, propositionem. O tem prodigiam? Hoc Dei quoque propulo contigit. Mandat Dominus Moysi: Vnde descendens, de, peccauit populus, quem eduxisti de terra Egipti. Pergi, hinc defende, vide quid tuus iste parret populus. Vide quantam refutant gratiam illi h[ab]entis, quod eduxerim eos & liberauerim de servitate Egyptiaca, pro eo namque, ut patib[us] ne fluij colerent, ieiunium exercebant, &

falsorum Deorum suorum adorationem festo solemnui celebrant, illis altaria consecravit, vires mas obtulerunt. Recesserunt iteo de via, quare stendisti eis. De cultu hyperbolæ, quem nominis meo debebant, cum vix pedem extulerint & gesto, vix noua cooperant gaudere libertate, & quam illos ascerunt, quando misericordia terga vertunt, & que optima prius approbarant, ut peccata a modo reprobarant quando iuxta libertatis accepérant beneficium, quod tam cito retrocesserint, malum est, quod terga mihi revertunt, at Tam citio. Tam modica persuasione, & rationibus ales concubiles. O humanam inconstiam & mortalium levitatem! quod vidant Nazarenii gratiam, quod Christus magisterium declarabat quo pollebat. Scripturam, cuique interpretationem, quod doctissimam eius audiunt quia quia talis est, omnium sibi corda perturbat, si ut quid diuinitus in illo ac eccl[esi]e venerentur: & quod tam citio, rabida corosis eorum corribus inuidia in illum instigant, cum aspercentur, & in eius haec dicant verba comitium. Nonne hic est fabri filius? O exortam inconstantiam!

Diuina continent haec verba sacramenta. Primò: non parram euidenter ostendunt Christi virtutem, quam & ipsi fatebantur. Secundò cum probant obtinaciam testagantur ne quisquis Reguli est Philosopherum, quod fabii mons indicia sint veritatis: cum enim non ex proprio veniant deliberatione ipsi nature asseruntur, haec autem non nulli, non erat: a suo namque mouetur auctore, Deo scilicet. Motus autem deliberati sunt cordis iudicis & eius quod nolis proponimus est, quia ex proprio consilio enunciatur & in hoc quicunque agit, iuxta illud quod pectus condegerit absconditum, huic quoque regula contentis toties recipitur Philosophorum, quod qualis quisque in lege est, tale similiter est ipsum, quod proficit, iudicatur. In Nazarenis subdit inconstantius motus, fuit: unquam illi primi, quos habuerunt, quando legere caput, Salvator scripturam, de eaque sermonem insisteret, stupenda nempe admiratio gracie, & virtutis, quam adverteret, verbetur eloquentie, doctrinæque celitudine. Quod abique dubio bene processit, quod tal modo Christus concordem inchoaret, ut radios quoddam ex diuina sua facie splendidissimos imitteret, quibus ad se corda omnium alliceret, quia hoc illi, (testatur D. Hieron.) apparet. His erat familiare. Ipse fulgor certe, & maius domini misericordia occulit, quia etiam in humana facie redirebat, ex primo ad se venientes trahere poterat op[er]e. H[ab]et. His inopinatis motibus ostenderentur vel

tatem, & excellentiam, quam in Christo cognoverunt, demonstrarunt. Mirabantur in verbis gratia que procedebant de ore eius.

Porro confessum alia subsecuta sunt iudicia deliberata, quæ propterum consultando, & conservando singula, quicque proprio conformiter pectori suo, ac cordi, & inter se: quia diabolico enus hunc tabescerant, vnde & ipsum, cuique doctrinam sunt designati, calumniantes, quod vñ effectionis, abiectione fortis, nullius stemmatis & hinc onus est, ut illa omnia vili facerent quæ de illo per exteriores regiones honorifice spargebantur, & de mirabilibus eius inter se colloquerentur, qd ibus omnibus erat admirabis, quæ de scilicet libellis prodigiosis, segmentis & leprosique ludicris, omnia ut mendacia & præstigijs calumniantur: hæc etiam illis inveniabantur, quæ ea dixisse narrat D. Marc. Vnde virtutes tales, quæ per manus eius efficiuntur? q.d. exteros porvit hic suis dementare præstigijs, & circumvenire mendacis: illis vriue inconspicuis, nos autem, nequaque potest, quis sit enim, optimè nominis, eius nos non latet ex quo, nec ignoramus, quod nihil habeat aliquius momenti, nec de quo talis quid præclarari expectandum eorum, eis fama fert apud alios efficitur. Mirare, quæ in iustis calumnias & adeo irrationalib[us] conuicia, quantoque despectu cordis, ex prælia militia Christum aspernentur.

IV. eius vilipendium natalium originem: quem vt Iosephi, & Matiae filium, pauperum, aucterissimaque fortunæ, hominem vellicabant. O maiusculam amentiam! quimodo eo intuere Christum magnificare, & generis intelligere debilitatem eminetiam: quia apud illos ipsius committit omnius mali era torus: nec viros frequentius reuelabant libros, quæ in quibus suorum natalium origo describatur: in tantum, ut necesse fuerit, D. Paulus Timotheo scriberet, ut fidelibus præcipereet, illis studijs non adconcederent. Ne intendentes fabulas, & generalijs ratione terminatis que questiones prestant magis, quam adficiantur. Quocirca noverant euidenter, quod ille Ioseph, illa Maria, (quos dicebant) filii essent legitima rectaque linea descendentes, ex magno illo Patre Abraham, ac regali stirpe, & familia David, quod similiter orti essent ex legitima progenie plurimum inclitorum Regum. Dicunt illustrum, grauium sacerdotum, corumque proinde propago, totius orbis & orbis ocler uobis illis.

Ex his vero verius constat, eorum fuisse in-

dicimus inuersum, & omnino peruersum, qualiter laborat mundus, qui natalium, stipisque splendorum non ex antecellorum alicuius iudicat eminentia, sed ex epibus, & quas modo possidet, facultatibus, prouide potest quis habete progenitores Cæsarem Augustum, Scipionem Africanium, Gothosque nominatissimos qui si censis (a) vñ illi temnioras, illum ut terræ filium, & nullius pretij: (a) habebunt, & ut talem, in postremum Iocum, nomenque resurgent. Per Prophetam Osseam Deus expoliat contra peruersos inuictos modos agendi Ephraim, de quo hoc pri- (b) Su mun redarguit, eum adeo delicate ut pascet, principal ventremque lumen impletet vento: (b) Ephraim Papo. V.

Venit: quid magni faciunt, quibus ventrum implent? terce facultatibus, censibus temporali- est vita bus, pecunijs, artis, bonis minoris ipso vento substantia. Job arcte. Memento mei Deus, quia (c) vñ illa veniunt, & vita mea. Quid illi vita vestra & ventus, ob eius debilitatem, parvam consistentiam, alteraciones, mutabilitates, si vita vestra, quam David nominat substantiam & fundamentum veni- tus sit, qualis erunt eius accidentia? omnia ventus sunt, & minus quam ventus, si vita vestra, test D. Jacob, Vapor est ad modicum parens. & Inco. 4.17. ære dispersus, quid ergo illud erit, quod huic iniuitum ventus & vento nimis sunt opes vestra, aruorum iugera, pecuniae, dignitatis his amens mundus pascunt. Ephraim pascit ventum.

Addit deinde, quām peruersè, quām similiter de rebus ferat ceteram. Chanaan in manu eius statuta dolosa, calumniam dixit. Chanaan, non quod talis esset progenie: quimodo plurimum inter se Indorum ac Chananorum origo dis- crepabat, sed quia morum peruersitate talis esse notabatur: sic enim illos alloquitur Ezechiel. Radix tua & generatio tua de terra Chanaan. Ezecl. 16.4 Manu, inquit, statuam appendit fallacei iniustiam, quæ quaquam pondet, quia malas com- mittit multinas, & milles calumnias mille pro-mundit incepias. Et quæ, precor est illa statua? diciunt pecunia, facultates. His omnia trutnat quem videt opibus superbum, illam nobilis, illu- strem, & doctum, & quidquid volueris, inueni- lat, & tanto plus his eum præfulgere iudicat, quanto erunt, aut lenit illum illis plures abundare, vnde dicit, quod hoc sit eius idoma: Et di- xit Ephraim. Versuram hunc efficiam, inueni idolum mihi. Legit alia littera: Inueni vñ mihi, habec pecunias, & mundi totius nobilissima. Ofer. 6.12. quæ pretendit decorabitur familia, illumique ut ipsa.

S. 5. 2

iporum Deorum filium extollent, ac prout Gentiles heros celebrabant: *Izuen idolum mihi. Fa-*
cultatibus abundet & pondus habebit, prepende-
bit eius statua, atque iustissimus, nobilissimus,
honoratus habebitur. O granissimam calum-
mam, dicit Dominus: Dixit calumniam. Quid
igitur, num quia corporis defunt pecunia, & ani-
ma virtus debet esse? quia crumenæ non in-
funt nummi, debet cordi non melle. obilitas?
Hæc illa est proditoria fallaxque calumnia, quam
Christo interrogant: & fallaci illa statua. Christum
appendunt: & quia videbant eos, ques vi cius
parentes hat eant, retum onus, in indigos, & illi,
ipso contempnunt habeant omnes que ut viles rei-
ciunt & mundi periplem, quo modo, & parientes, &
filium, omnemque progenie conutus proficien-
tum. Hæc sunt illa iudicia, que D. Jacobus fu-
gillæ iniqua, clus, qui virum iudicat, ex eo quod
aut diues est, aut pauper: quia quem opibus vi-
*det affluentem, honorat, reveretur, auctoritat, se-*Tacob. 2.**
dem offert aduenti: Codrum autem mendica-
*centem remoratur, subit vi sibi erectus, exi e-*p.**
Cler, &c. Etenim si introierit in conuenientem vestrum
vir aureum annulum habens in veste candida,
invicerit autem & pauper in sordido habitu. &c.
Nonne iudicatis apud vosmeipso, & facti estis in-
dices cogitationum iniquarum?